

● 横浜市の介護保険の実施状況（概要）

1 被保険者数（令和4年4月1日現在）

①第1号被保険者数（65歳以上） 932,230人
 ②第2号被保険者数（40歳～64歳の医療保険加入者） 約1,338,000人

③第1号被保険者数の推移

年	第1号被保険者数	人口に占める割合
H12年4月	464,702人	13.6%
H13年4月	490,992人	14.2%
H14年4月	515,233人	14.7%
H15年4月	540,160人	15.3%
H16年4月	561,283人	15.8%
H17年4月	584,935人	16.3%
H18年4月	611,750人	17.0%
H19年4月	642,570人	17.7%
H20年4月	669,712人	18.3%
H21年4月	698,283人	19.0%
H22年4月	719,624人	19.5%
H23年4月	731,280人	19.8%
H24年4月	753,262人	20.3%
H25年4月	788,968人	21.4%
H26年4月	820,069人	22.2%
H27年4月	849,210人	22.8%
H28年4月	871,200人	23.3%
H29年4月	887,797人	23.8%
H30年4月	901,174人	24.1%
H31年4月	911,208人	24.4%
R2年4月	920,465人	24.5%
R3年4月	928,133人	24.6%
R4年4月	932,230人	24.7%

④住所地特例者 3,863人
 ⑤外国人（第2号は資格管理している者のみ） 6,447人

2 要介護認定者数（令和4年4月末日現在）

①要介護認定者数 181,039人
 （うち第1号被保険者 176,833人）
 （第1号被保険者全体の 19.0%）

②要介護認定者数の推移

年	認定者数	認定者率（※1）
H12年4月	46,724人	9.6%
H13年4月	53,946人	10.4%
H14年4月	64,888人	12.0%
H15年4月	76,734人	13.5%
H16年4月	87,189人	14.8%
H17年4月	92,738人	15.1%
H18年4月	98,787人	15.4%
H19年4月	100,845人	15.0%
H20年4月	105,358人	15.1%
H21年4月	109,357人	15.1%
H22年4月	113,481人	15.2%
H23年4月	119,078人	15.8%
H24年4月	126,281人	16.3%
H25年4月	135,499人	16.6%
H26年4月	141,411人	16.7%
H27年4月	147,354人	16.9%
H28年4月	151,843人	17.0%
H29年4月	156,877人	17.2%
H30年4月	161,433人	17.5%
H31年4月	167,461人	18.0%
R2年4月	171,540人	18.2%
R3年4月	177,457人	18.7%
R4年4月	181,039人	19.0%

○要介護度別人数と割合（参考）全国

要介護度	人数	割合	人数	割合
要支援1	22,884人	12.6%	(973,535人)	(14.1%)
要支援2	28,886人	16.0%	(950,594人)	(13.8%)
要介護1	28,960人	16.0%	(1,430,677人)	(20.7%)
要介護2	37,265人	20.6%	(1,163,712人)	(16.8%)
要介護3	24,839人	13.7%	(921,774人)	(13.3%)
要介護4	22,835人	12.6%	(880,474人)	(12.7%)
要介護5	15,370人	8.5%	(588,893人)	(8.5%)
計	181,039人	100.0%	(6,909,659人)	(100.0%)

・割合については、端数処理のため合計欄が一致しない場合がある。

（※1）1号認定者数/1号被保険者数

資料2
 令和4年度 第2回
 横浜市介護保険運営協議会
 （令和4年12月22日）

3 保険料（令和4年度）

①保険料段階別の保険料負担割合等 ※消費税による公費を投入する軽減措置前の保険料割合、月額

保険料段階	負担割合	月額保険料	R3実績	R4確定賦課		3か年（計画）	
				人数	割合	人数	割合
第1段階	×0.25（※0.45）	1,625円（※2,925円）	3.6%	33,585人	3.6%	101,785人	3.7%
第2段階	×0.25（※0.45）	1,625円（※2,925円）	13.9%	127,727人	13.7%	400,548人	14.4%
第3段階	×0.35（※0.60）	2,275円（※3,900円）	6.7%	64,324人	6.9%	183,430人	6.5%
第4段階	×0.60（※0.65）	3,900円（※4,225円）	6.2%	59,236人	6.4%	167,854人	6.0%
第5段階	×0.90	5,850円	13.0%	116,455人	12.5%	376,702人	13.4%
第6段階（基準額）	×1.00	6,500円	11.8%	110,613人	11.9%	321,031人	11.4%
第7段階	×1.07	6,955円	10.6%	99,723人	10.7%	295,510人	10.5%
第8段階	×1.10	7,150円	8.4%	78,491人	8.4%	236,686人	8.4%
第9段階	×1.27	8,255円	11.7%	106,735人	11.4%	332,246人	11.8%
第10段階	×1.55	10,075円	5.9%	54,658人	5.9%	163,264人	5.8%
第11段階	×1.69	10,985円	3.9%	36,433人	3.9%	107,761人	3.8%
第12段階	×1.96	12,740円	1.6%	15,862人	1.7%	45,284人	1.6%
第13段階	×2.28	14,820円	1.0%	10,490人	1.1%	27,750人	1.0%
第14段階	×2.60	16,900円	0.7%	7,737人	0.8%	19,635人	0.7%
第15段階	×2.80	18,200円	0.3%	3,533人	0.4%	9,552人	0.3%
第16段階	×3.00	19,500円	0.7%	6,737人	0.7%	19,032人	0.7%

令和3年度実績 保険料収納率 99.6%
 （令和2年度 99.5% 令和元年度 99.3% 30年度 99.2% 29年度 99.1% 28年度 98.9% 27年度 98.8% 26年度 98.7% 25年度 98.7% 24年度 98.6% 23年度 98.6% 22年度 98.5% 21年度 98.4% 20年度 98.4% 19年度 98.4% 18年度 98.3% 17年度 98.3% 16年度 98.3% 15年度 98.4% 14年度 98.4% 13年度 98.5% 12年度 98.5%）

4 サービスの利用状況（令和4年4月末日現在）

①サービスの利用者数 133,706人
 （在宅サービス利用者数 110,456人）
 （施設サービス利用者数 24,080人）

②サービス利用量の推移

単位	H12年4月	H13年4月	H14年4月	H15年4月	H16年4月	H17年4月	H18年4月	H19年4月	H20年4月
訪問介護	14.0%	20.5%	25.8%	27.9%	33.8%	36.2%	34.9%	35.4%	36.7%
通所介護	6.1%	7.9%	9.5%	10.9%	12.7%	14.2%	14.3%	15.8%	17.6%
短期入所生活介護	1.2%	2.6%	2.9%	3.1%	3.4%	3.6%	3.9%	4.3%	4.4%

単位	H21年4月	H22年4月	H23年4月	H24年4月	H25年4月	H26年4月	H27年4月	H28年4月	H29年4月
訪問介護	36.2%	36.8%	38.4%	39.3%	42.8%	42.9%	42.8%	41.1%	51.5%
通所介護	19.1%	20.2%	22.3%	23.7%	27.3%	30.4%	32.6%	24.1%	19.8%
短期入所生活介護	4.6%	5.0%	5.5%	5.8%	6.1%	6.3%	6.2%	6.3%	6.5%

単位	H30年4月	H31年4月	R2年4月	R3年4月	R4年4月
訪問介護	51.8%	53.2%	53.7%	58.7%	61.3%
通所介護	20.4%	21.5%	18.4%	20.0%	20.6%
短期入所生活介護	6.5%	6.2%	5.6%	5.4%	5.9%

下段は12年4月サービス量を100とした場合の指数

③年間介護給付費と事業計画の比較（12年度給付費は11か月分）

期	年	地域密着	施設	在宅	高額等	合計	
第1期	3か年	計画	1,511	1,398	21	2,930	
		実績	1,202	1,075	16	2,293	
		執行率	79.5%	76.9%	76.2%	78.3%	
第2期	3か年	計画	2,026	1,475	41	3,542	
		実績	1,985	1,477	39	3,500	
		執行率	98.0%	100.1%	95.1%	98.8%	
第3期	3か年	計画	474	1,624	2,282	4,554	
		実績	342	1,577	2,259	4,378	
		執行率	72.2%	97.1%	99.0%	114.9%	96.1%
第4期	3か年	計画	563	2,708	2,060	5,599	
		実績	487	2,703	1,846	5,321	
		執行率	86.5%	99.8%	89.6%	106.3%	95.0%
第5期	3か年	計画	631	2,035	3,289	6,342	
		実績	648	2,066	3,349	6,423	
		執行率	102.7%	101.5%	101.8%	93.0%	101.3%
第6期	3か年	計画	812	2,201	4,078	7,527	
		実績	969	2,191	3,547	7,116	
		執行率	119.3%	99.5%	87.0%	95.0%	94.5%

④介護給付費支払額等の推移

サービス提供月	H12年10月	H13年4月	H14年4月	H15年4月	H16年4月	H17年4月	H18年4月	H19年4月	H20年4月	H21年4月	H22年4月	H23年4月	H24年4月	H25年4月	H26年4月	H27年4月	H28年4月	H29年4月	H30年4月	H31年4月	R2年4月	R3年4月	R4年4月
在宅サービス	28	29	40	46	55	61	56	61	65	69	73	78	82	91	97	99	95	94	97	102	101	108	113
地域密着型サービス	-	-	-	-	-	6	9	11	11	13	14	16	17	19	19	28	30	32	34	33	34	37	37
施設サービス	28	28	31	36	41	45	40	42	44	46	50	51	54	55	58	59	59	61	63	67	68	69	69
計	56	58	71	82	97	107	107	117	126	133	143	151	161	174	183	187	193	203	214	216	223	231	231
限度額に対する利用割合	40.4%	40.3%	43.4%	43.4%	44.1%	44.2%	41.5%	44.4%	45.8%	46.6%	47.7%	48.9%	47.6%	49.3%	48.0%	47.4%	48.5%	47.8%	48.1%	50.0%	45.9%	47.8%	48.2%

・端数処理のため、合計欄が一致しない場合がある。
 ・12年は制度創設期で事業者の請求不備が多かったため10月分を記載した。
 ・28年は11月分より地域密着型通所介護のデータを反映したため11月分を記載した。